

貸借対照表
令和6年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1.流動資産			
現金	17,872	40,597	△ 22,725
普通預金	6,202,819	6,178,602	24,217
未収会費	18,000	30,000	△ 12,000
未収金	5,000	8,600	△ 3,600
前払金	75,000	75,000	0
流動資産合計	6,318,691	6,332,799	△ 14,108
2.固定資産			
(1)基本財産			
定期預金	5,000,000	5,000,000	0
基本財産合計	5,000,000	5,000,000	0
(2)特定資産			
退職給付引当資産	2,747,045	2,569,871	177,174
公益目的事業推進資産	2,000,000	2,000,000	0
周年行事引当資産	0	1,050,000	△ 1,050,000
事務所機器充実引当資産	1,500,000	1,500,000	0
財政調整基金積立資産	2,802,955	2,980,129	△ 177,174
女性部会引当資産	0	200,000	△ 200,000
特定資産合計	9,050,000	10,300,000	△ 1,250,000
(3)その他の固定資産			
車両運搬具	1	1	0
その他の固定資産合計	1	1	0
固定資産合計	14,050,001	15,300,001	△ 1,250,000
資産合計	20,368,692	21,632,800	△ 1,264,108
II 負債の部			
1.流動負債			
未払金	114,950	0	114,950
前受金	17,000	5,000	12,000
預り金	20,080	24,760	△ 4,680
未払消費税等	45,300	0	45,300
流動負債合計	197,330	29,760	167,570
2.固定負債			
退職給付引当金	2,747,045	2,569,871	177,174
固定負債合計	2,747,045	2,569,871	177,174
負債合計	2,944,375	2,599,631	344,744
III 正味財産の部			
1.指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
2.一般正味財産	17,424,317	19,033,169	△ 1,608,852
(うち基本財産への充当額)	(5,000,000)	(5,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(6,302,955)	(7,730,129)	(△ 1,427,174)
正味財産合計	17,424,317	19,033,169	△ 1,608,852
負債・正味財産合計	20,368,692	21,632,800	△ 1,264,108

正味財産増減計算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	100	100	0
基本財産受取利息	100	100	0
特定資産運用益	191	169	22
特定資産受取利息	191	169	22
受取会費	6,573,500	6,671,300	△ 97,800
正会員受取会費	6,513,500	6,615,600	△ 102,100
特別会員受取会費	60,000	55,700	4,300
事業収益	2,506,140	1,964,470	541,670
研修事業収益	304,000	377,000	△ 73,000
広報事業収益	60,000	60,000	0
会員親睦事業収益	2,033,500	1,417,000	616,500
社会貢献事業収益	108,640	110,470	△ 1,830
受取補助金	8,284,500	8,352,102	△ 67,602
受取県連補助金	326,000	329,000	△ 3,000
受取全法連助成金	7,899,500	7,955,800	△ 56,300
受取全法連補助金	59,000	67,302	△ 8,302
受取負担金	1,720,800	1,248,800	472,000
受取負担金	1,320,500	859,000	461,500
青年・女性部会受取負担金	400,300	389,800	10,500
雑収益	352,070	180,063	172,007
受取利息	70	63	7
雑収益	352,000	180,000	172,000
経常収益計	19,437,301	18,417,004	1,020,297
(2) 経常費用			
事業費	16,014,929	14,108,706	1,906,223
給料手当	5,912,274	5,846,874	65,400
退職給付費用	136,424	127,493	8,931
退職金共済掛金	369,600	369,600	0
福利厚生費	947,952	932,974	14,978
会議費	2,630,802	1,839,373	791,429
旅費交通費	597,347	728,668	△ 131,321
通信運搬費	673,290	598,320	74,970
減価償却費	0	192,371	△ 192,371
消耗品費	591,034	367,655	223,379
修繕費	53,900	0	53,900
印刷製本費	638,131	230,730	407,401
燃料費	36,542	34,223	2,319
賃借料	609,840	609,840	0
保険料	25,272	23,963	1,309
諸謝金	694,170	559,611	134,559
支払負担金	514,650	358,000	156,650
支払寄付金	108,640	110,470	△ 1,830
委託費	225,641	225,332	309
事務委託費	573,650	582,120	△ 8,470
会場費	351,610	311,920	39,690
広告宣伝費	109,450	31,350	78,100
支払手数料	27,327	14,955	12,372
雑費	187,383	12,864	174,519
管理費	5,031,224	4,228,379	802,845
給料手当	1,766,004	1,746,468	19,536
退職給付費用	40,750	38,082	2,668
退職金共済掛金	110,400	110,400	0
福利厚生費	283,156	278,681	4,475
会議費	1,552,883	1,016,466	536,417
旅費交通費	40,821	14,062	26,759
通信運搬費	39,051	35,153	3,898
減価償却費	0	57,462	△ 57,462
消耗品費	38,240	35,922	2,318

修繕費	16,100	0	16,100
印刷製本費	131,199	11,073	120,126
燃料費	10,031	10,222	△ 191
賃借料	182,160	182,160	0
保険料	7,548	7,157	391
租税公課	82,900	35,100	47,800
諸会費	203,950	206,250	△ 2,300
支払寄付金	100,000	0	100,000
委託費	15,383	15,692	△ 309
事務委託費	171,350	173,880	△ 2,530
広告宣伝費	3,450	3,450	0
渉外慶弔費	106,500	53,000	53,500
表彰費	55,982	133,684	△ 77,702
支払手数料	64,359	62,261	2,098
雑費	9,007	1,754	7,253
経常費用計	21,046,153	18,337,085	2,709,068
当期経常増減額	△ 1,608,852	79,919	△ 1,688,771
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 1,608,852	79,919	△ 1,688,771
一般正味財産期首残高	19,033,169	18,953,250	79,919
一般正味財産期末残高	17,424,317	19,033,169	△ 1,608,852
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
Ⅲ 正味財産期末残高	17,424,317	19,033,169	△ 1,608,852

正味財産増減計算書内訳表

令和5年4月1日から令和6年3月31日

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計		法人会計	合 計
	公1 税の普及 啓発事業	公2 経営支援 社会貢献 事業	共通	小計	他1 会員支援事 業	小計		
I 一般正味財産増減の部								
1.経常増減の部								
(1)経常収益								
基本財産運用益			100	100		0	0	100
基本財産受取利息			100	100		0	0	100
特定資産運用益			40	40		0	151	191
特定資産受取利息			40	40		0	151	191
受取会費			2,300,725	2,300,725	1,643,375	1,643,375	2,629,400	6,573,500
正会員受取会費			2,279,725	2,279,725	1,628,375	1,628,375	2,605,400	6,513,500
特別会員受取会費			21,000	21,000	15,000	15,000	24,000	60,000
事業収益	86,000	386,640		472,640	2,033,500	2,033,500	0	2,506,140
研修事業収益	26,000	278,000		304,000		0	0	304,000
広報事業収益	60,000			60,000		0	0	60,000
会員親睦事業収益				0	2,033,500	2,033,500	0	2,033,500
社会貢献事業収益		108,640		108,640		0	0	108,640
受取補助金等			7,459,500	7,459,500		0	825,000	8,284,500
受取県連補助金				0		0	326,000	326,000
受取全法連助成金			7,459,500	7,459,500		0	440,000	7,899,500
受取全法連補助金				0		0	59,000	59,000
受取負担金	25,000			25,000	400,300	400,300	1,295,500	1,720,800
受取負担金	25,000			25,000		0	1,295,500	1,320,500
青年・女性部会受取負担金				0	400,300	400,300	0	400,300
雑収益				0	150,000	150,000	202,070	352,070
受取利息				0		0	70	70
雑収益				0	150,000	150,000	202,000	352,000
経常収益計	111,000	386,640	9,760,365	10,258,005	4,227,175	4,227,175	4,952,121	19,437,301
(2)経常費用								
事業費	5,751,349	5,757,504	0	11,508,853	4,506,076	4,506,076		16,014,929
給料手当	2,840,963	2,380,266		5,221,229	691,045	691,045		5,912,274
退職給付費用	65,554	54,924		120,478	15,946	15,946		136,424
退職金共済掛金	177,600	148,800		326,400	43,200	43,200		369,600
福利厚生費	455,509	381,643		837,152	110,800	110,800		947,952
会議費	90,960	258,858		349,818	2,280,984	2,280,984		2,630,802
旅費交通費	223,467	215,439		438,906	158,441	158,441		597,347
通信運搬費	354,615	302,932		657,547	15,743	15,743		673,290
減価償却費	0	0		0	0	0		0
消耗品費	215,642	79,633		295,275	295,759	295,759		591,034
修繕費	25,900	21,700		47,600	6,300	6,300		53,900
印刷製本費	326,559	193,003		519,562	118,569	118,569		638,131
燃料費	16,138	13,521		29,659	6,883	6,883		36,542
賃借料	293,040	245,520		538,560	71,280	71,280		609,840
保険料	12,144	10,174		22,318	2,954	2,954		25,272
諸謝金	119,800	574,370		694,170	0	0		694,170
支払負担金	63,000	10,000		73,000	441,650	441,650		514,650
支払寄付金	0	108,640		108,640	0	0		108,640
委託費	24,745	194,877		219,622	6,019	6,019		225,641
事務委託費	275,650	230,950		506,600	67,050	67,050		573,650
会場費	149,680	189,830		339,510	12,100	12,100		351,610
広告宣伝費	5,550	102,550		108,100	1,350	1,350		109,450
支払手数料	9,854	8,256		18,110	9,217	9,217		27,327
雑費	4,979	31,618		36,597	150,786	150,786		187,383
管理費							5,031,224	5,031,224
給料手当							1,766,004	1,766,004
退職給付費用							40,750	40,750
退職金共済掛金							110,400	110,400
福利厚生費							283,156	283,156
会議費							1,552,883	1,552,883
旅費交通費							40,821	40,821
通信運搬費							39,051	39,051

減価償却費							0	0
消耗品費							38,240	38,240
修繕費							16,100	16,100
印刷製本費							131,199	131,199
燃料費							10,031	10,031
賃借料							182,160	182,160
保険料							7,548	7,548
租税公課							82,900	82,900
諸会費							203,950	203,950
支払寄付金							100,000	100,000
委託費							15,383	15,383
事務委託費							171,350	171,350
広告宣伝費							3,450	3,450
渉外慶弔費							106,500	106,500
表彰費							55,982	55,982
支払手数料							64,359	64,359
雑費							9,007	9,007
経常費用計	5,751,349	5,757,504	0	11,508,853	4,506,076	4,506,076	5,031,224	21,046,153
当期経常増減額	△ 5,640,349	△ 5,370,864	9,760,365	△ 1,250,848	△ 278,901	△ 278,901	△ 79,103	△ 1,608,852
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
経常外収益計				0		0	0	0
(2) 経常外費用								
経常外費用計				0		0	0	0
当期経常外増減額				0		0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 5,640,349	△ 5,370,864	9,760,365	△ 1,250,848	△ 278,901	△ 278,901	△ 79,103	△ 1,608,852
他会計振替額							0	0
当期一般正味財産増減額	△ 5,640,349	△ 5,370,864	9,760,365	△ 1,250,848	△ 278,901	△ 278,901	△ 79,103	△ 1,608,852
一般正味財産期首残高				0		0	19,033,169	19,033,169
一般正味財産期末残高	△ 5,640,349	△ 5,370,864	9,760,365	△ 1,250,848	△ 278,901	△ 278,901	18,954,066	17,424,317
Ⅱ 指定正味財産増減の部								
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0
Ⅲ 正味財産期末残高	△ 5,640,349	△ 5,370,864	9,760,365	△ 1,250,848	△ 278,901	△ 278,901	18,954,066	17,424,317

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

定額法で減価償却を実施している。

(2) 引当金の計上基準

・退職給付引当金

事務局職員の退職給付に備えるため、当期末において発生していると認められる額を、期末自己都合要支給額に基づいて計上している。

(3) 消費税等の会計処理

消費税込額で表示している。

2. 基本財産及び特定資産の明細、増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の明細、増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	5,000,000	0	0	5,000,000
小 計	5,000,000	0	0	5,000,000
特定資産				
退職給付引当資産	2,569,871	177,174	0	2,747,045
公益目的事業推進資産	2,000,000	0	0	2,000,000
周年行事引当資産	1,050,000	0	1,050,000	0
事務所機器充実引当資産	1,500,000	0	0	1,500,000
財政調整基金積立資産	2,980,129	0	177,174	2,802,955
女性部会引当資産	200,000	0	200,000	0
小 計	10,300,000	177,174	1,427,174	9,050,000
合 計	15,300,000	177,174	1,427,174	14,050,000

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金	5,000,000	—	(5,000,000)	—
小 計	5,000,000	—	(5,000,000)	—
特定資産				
退職給付引当資産	2,747,045	—	—	(2,747,045)
公益目的事業推進資産	2,000,000	—	(2,000,000)	—
事務所機器充実引当資産	1,500,000	—	(1,500,000)	—
財政調整基金積立資産	2,802,955	—	(2,802,955)	—
小 計	9,050,000	—	(6,302,955)	(2,747,045)
合 計	14,050,000	—	(11,302,955)	(2,747,045)

4. 引当金の明細

引当金の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	2,569,871	177,174	0	0	2,747,045

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
ダイハツ タント	1,499,000	1,498,999	1
合 計	1,499,000	1,498,999	1

6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
補助金						
県連補助金	一般社団法人岩手県法人会連合会	0	326,000	326,000	0	一般正味財産
全法連補助金	公益財団法人全国法人会総連合	0	59,000	59,000	0	一般正味財産
助成金						
全法連助成金	公益財団法人全国法人会総連合	0	7,899,500	7,899,500	0	一般正味財産
合 計		0	8,284,500	8,284,500	0	

7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当なし

8. 受取会費の会計別割合

受取会費の会計別割合は、次のとおりである。

公益目的事業会計35% 収益事業等会計25% 法人会計40%

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記に記載のとおり

2. 引当金の明細

財務諸表の注記に記載のとおり

財 産 目 録
令和6年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)				
	現金	手元保管	運転資金として	17,872
	預金	普通預金	運転資金として	6,202,819
		水沢信用金庫駅前支店		2,175,020
		岩手銀行水沢支店		2,051,981
		北日本銀行水沢支店		1,079,581
		東北銀行水沢支店		709,132
		JA岩手ふるさと水沢支店		35,863
		JA岩手江刺本店		27,049
		水沢信用金庫駅前支店		0
		水沢信用金庫駅前支店(青年部会)		68,302
		水沢信用金庫駅前支店(女性部会)		55,891
	未収会費	受取会費の未収額2件	受取会費の未収分	18,000
	未収金	部会未収額	部会会費の未収分	5,000
	前払金	全国女性フォーラムの前払額	全国女性フォーラムの前払い分	75,000
流動資産合計				6,318,691
(固定資産)				
基本財産				
特定資産	預金	定期預金	公益目的保有財産であり、運用益を公益事業の財源として使用している	5,000,000
		水沢信用金庫駅前支店		
	退職給付引当資産	定期預金	職員1名に対する退職金の支払いに備えたもの	2,747,045
		水沢信用金庫駅前支店		
	公益目的事業推進資産	定期預金	公益目的保有財産であり、運用益を公益事業の財源として使用している	2,000,000
		岩手銀行水沢支店		
	事務所機器充実引当資産	定期預金	事務所機器の積立資産	1,500,000
		北日本銀行水沢支店		750,000
		東北銀行水沢支店		750,000
	財政調整基金積立資産	決済用預金	財政調整の積立資産	2,802,955
その他固定資産		水沢信用金庫駅前支店		702,955
		定期預金		
		JA岩手ふるさと水沢支店		1,600,000
		JA岩手江刺本店		500,000
車両運搬具		ダイハツ タント	公益目的事業及び法人運営全般用に供している	1
固定資産合計				14,050,001
資産合計				20,368,692
(流動負債)				
	未払金	社会保険料に対する未払額	社会保険料の未払分	114,950
	前受金	令和6年度会費	会費の前受け分	17,000
	預り金	源泉所得税の預り金	源泉所得税の預り分	20,080
	未払消費税等	消費税の未払分	消費税の未払分	45,300
流動負債合計				197,330
(固定負債)				
	退職給付引当金	職員に対するもの	職員1名に対する退職金の支払いに備えたもの	2,747,045
固定負債合計				2,747,045
負債合計				2,944,375
正味財産				17,424,317